
شرق:  هرچند مطابق مصوبه ملي ستاد کرونا، برگزاري 
مراســم مذهبي تا همین حالا هم ممنوع اســت، اما 
منصــور ارضــي، مداح جنجالــي اصولگرا،  مراســم 
مناجات خواني هرســاله خود را در مسجد ارگ تهران 
روزانه برگزار مي کرد که حالا و در تازه ترین خبر  دستور 
توقف این مراسم صادر شده  است. به گفته انوشیروان 
محسني بندپي، اســتاندار تهران، مصوبات ستاد ملي 
مقابله بــا کرونا حکم مصوبات شــوراي امنیت ملي 
را دارد و همه ملزم به رعایت آن هســتند. از دو شب 
گذشته نیز برگزاري مراسم در مسجد ارگ متوقف شده 
اســت و بزرگواراني که در مسجد ارگ مراسم را برگزار 
مي کردند این مراســم را متوقف کرده اند. علاوه  بر این 
خبر رســیده که قرار است این مداح پرطرفدار به طور 
مجازي و از کنار حرم رضوي به مناجات خواني بپردازد.  
با وجود تمامي گلایه ها تا امروز، همه به غیر از منصور 
ارضي از دســتور ســتاد ملي مبارزه بــا کرونا تمکین 
کرده اند. حرم امام رضا (ع)، حرم حضرت معصومه، 
حرم شاهچراغ در شیراز، حرم حضرت  شاه عبدالعظیم 
در شــهرري، مسجد جمکران و... همه از جمله مراکز 
و اماکن مذهبي کشور هستند که به دستور ستاد ملي 
مبارزه با کرونا به حالت تعطیل درآمدند؛ مســئله اي 
که باعث شــد از روز اول بحــران کرونا در ایران حرف 
و حدیث هاي زیادي به پا شود. با زمزمه هاي تعطیلي 
اماکن مذهبي در قم عده اي با انتشار تصاویري خبرساز 
از آنچه «لیــس زدن ضریح مطهر حضرت معصومه» 
نامیده شد، اقدام به اعتراض کردند. همین طور بعد از 
تعطیلي حرم امام رضا و حضرت معصومه، تجمعات 
اعتراضي در اطــراف این دو حرم برگزار شــد و حتي 
عده اي اقدام به شکســتن درِ حرم حضرت معصومه 
کردند. این حــرف و حدیث ها هنوز هــم ادامه دارد. 
عده اي مي خواهند از حســن روحاني شــکایت کنند، 
عده اي دیگر با فشــار واردکردن بر ســتاد ملي مبارزه 
با کرونا تلاش در بازگشــایي هرچه زودتر اماکن دارند. 
اما در این میان منصور ارضي، کســي که مجلســش 
جزء پرطرفدارترین مجالس مذهبي و البته پرحاشــیه 
و پرحرف و حدیث ترین مراســم است، مراسم مذهبي 
خود را در مســجد ارگ برگزار کرده بود. این اتفاق در 
حالي است که حتي مراسم قرائت قرآن رهبري که هر 
سال در حســینیه امام خمیني با حضور قاریان ایراني 

و خارجي برگزار مي شــد امســال به صورت مجازي 
در حال برگزاري اســت.  برپایي مراســم مسجد ارگ، 
حتي صداي اصولگرایان و پامنبري هاي ارضي را هم 
درآورد. به عنوان مثال ســعید قبادي یکي از کاربران 
نزدیک به جریان اصولگــرا، در توییت هایي درباره این 
مراسم عنوان کرده بود:  دیشب در مسجد ارک مراسم 
مناجات خواني حاج منصور برگزار شد،  در حالي که هنوز 
تمامي حرم ها و مســاجد بسته اســت و هیچ هیئتي 
اجازه برگزاري مراســم ندارد. گویا ایشــان در این فقره 
خاص درجه اجتهاد دارند که اهمیتي براي سخنان و 
توصیه هاي رهبري و مراجع قائل نیستند. صحبت سر 
این نیست که چرا مراسم مي گیرند و نباید بگیرند، اتفاقا 
نظر من این است با رعایت پروتکل ها و نکات بهداشتي 
هم مســاجد و حرم ها باید باز و هم مراســم ها برگزار 
شود، نکته اینجاســت این خودسري ها چه معنایي و 
چه نسبتي با ادعاهایشان دارد؟ آیا اگر کس دیگري بود 
هم اجازه برگزاري داشــت؟ به نظر مي رسد از ابتداي 
اردیبهشــت ماه زمزمه ها براي برپایي مراســم منصور 

ارضي آغاز شده بود. 
جــواد حیدري شــاعر و مــداح اهل بیــت(ع) و 
مدیرعامــل مؤسســه فرهنگي هنري قدیم الاحســان 
پیــش از این در گفت وگویي به ایــن موضوع پرداخته 
و دراین بــاره گفته بــود: این روزها روند شــیوع کرونا 

به ثبات نســبي رسیده اســت که در پي آن بسیاري از 
مراکز فعالیــت خود را آغاز کرده اند، بنابراین با رعایت 
نکاتي مي توان جلســات مذهبي به ویژه نماز جماعت 
مساجد را در ماه رمضان برگزار کرد. او در برابر پیشنهاد 
برگزاري جلســات مجازي بیان کرده بود: شاید بتوان 
جلســات را در فضاي مجازي برگزار کــرد اما حضور 
در این جلســات و مناجات خواني فضــاي معنوي را 
براي افراد ایجاد مي کند کــه در فضاي مجازي ایجاد 
نمي شود. از ســوي دیگر جلســه را مي توان مجازي 
برگزار کرد، نماز جماعت را چه باید کرد، حدود یک ماه 
اســت که مردم از این فیض محروم بوده اند، مي توان 
بــا رعایت نکات بهداشــتي این امــکان را براي مردم 
فراهم کرد. حیدري با اشاره به تمهیدات اندیشیده شده 
براي جلســات مناجات خواني شــب هاي ماه رمضان 
حاج منصور ارضي در مسجد ارگ گفته بود: هم اکنون 
در این مســجد تونل بهداشتي و... نصب شده است و 
بنا داریم روي یک فرش شــش متــري تنها چهار نفر 
بنشینند و بیشتر جمعیت را در بیرون از مسجد مستقر 
کنیــم، البته منتظــر اعلام نظر نهایي مســئولان براي 
برگزاري جلســات هســتیم. در تصاویر منتشرشده از 
محل برگزاري مناجات منصور ارضي، به نظر مي رسد 
آنها با گذاشتن دستمال کاغذي، فواصل نشستن مردم 
را مشخص کرده اند. اما بسیاري در فضاي مجازي، به 

دلیل شلوغي منبرهاي ارضي استفاده از این تمهیدات 
را غیرممکــن دانســته اند. فارغ از همه ایــن اتفاقات، 
عده اي دلیل عجیبي براي تعطیلي این جلسات عنوان 
کرده انــد. ادعایي که مي تواند در صورت صحت، جان 
عده بسیاري را به خطر بیندازد. بنابر اعلام چند منابع 
خبري، چندی پیش خواهر و شــوهرخواهر ارضي  به 

دلیل  کرونا جان باخته اند.
بنابر ایــن گزارش ها اگرچه درون مســجد، ظاهرا 
فاصله گــذاري مراعات و ماســک توزیع شــده اما در 
شــلوغي دوروبر مســجد، کسي ماســک و دستکش 
نداشته و فاصله ها رعایت نشده است. در تازه ترین خبر 
دیروز خبرگزاري فارس هم به این موضوع پرداخت و 
با تأیید کلیت ماجرا، از برگزاري مراسم مناجات خواني 
ارضــي به صورت مجازي خبــر داد. در این خبر آمده 
اســت که «با اعلام تعطیلي مجلس شــب هاي ماه 
مبــارک رمضان در مســجد ارگ تهــران، حاج منصور 
ارضي برنامه مناجات خواني خود را به صورت مجازي 
و از کنــار حرم نورانــي حضرت رضا(ع) در مشــهد 
مقــدس براي مخاطبان خود دایــر مي کند». علاوه  بر 
این به نظر مي آید مؤسسه قدیم الاحسان که مسئولیت 
مدیریت مسجد ارگ را برعهده دارد از عصر پنجشنبه 
هفته پیش و ساعاتي پیش از شروع مراسم شب هفتم 

ماه رمضان، اقدام به تعطیلي این مراسم کرده است.
 بنابر اعلام مؤسسه قدیم الاحسان «این مؤسسه با 
ملاحظات بهداشتي و رعایت فاصله گذاري اجتماعي 
مراسم برگزار مي کرد اما به دلیل کثرت جمعیت مورد 
انتقاد واقع شــده و نهایتا از شب هفتم تعطیل شد» و 
حالا قرار اســت این مداح معروف به طور مجازي به 
مناجات خواني بپردازد.  منصور ارضي در حالي پیش 
از این زیر بار برگزاري جلسات به صورت مجازي نرفته 
که در دو ماه گذشته بیشتر از شش  هزار نفر در ایران بر 
اثر کرونا جان باخته اند و هیچ کدام از خانواده این افراد 
حتي نتوانسته اند در مراســم کفن و دفن آنها حضور 
داشــته باشــند یا بتوانند از هم دردي اقوامشان براي 
تســکین درد استفاده کنند. در تصاویر مراسم عزاداري 
براي درگذشتگان کرونا، بارها دیده شده خانواده ها به 
صورت مجازي و حتي هر کدام در قرنطینه و به تنهایي 
با این درد ســر مي کنند. مسئله اي که مي تواند تا پایان 

عمر براي آنها گره هاي روحي عمیقي به جا بگذارد.
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وقوع موج دوم و سوم کرونا
 قطعي است

تسنیم: رئیس سازمان غذا و دارو درباره بروز موج  �
دوم و ســوم ویروس کرونا گفت: در رخداد موج دوم 
و ســوم کرونا هیچ شکي نداریم و قطعا رخ مي دهد. 
با توجه به پیشگیري، اقدامات و همکاري هاي خوبي 
که در کشور انجام شــد، نگراني هایمان درباره ادامه 
اردیبهشت و خرداد کاهش یافته است؛ اما در پاییز و 
ماه هاي مهر، آبان و آذر نگراني مان بسیار جدي است؛ 
چراکه در این ایام مي تواند موج بعدي کرونا رخ دهد. 
بنابراین مهم ترین توصیه، رعایت بهداشــت فردي و 
فاصله گذاري اجتماعي اســت که همچنان به عنوان 
مهم ترین ابزار براي کنترل این ویروس مطرح اســت. 
وي با اشــاره به وضعیت تولید واکسن کرونا در دنیا 
گفت: کشــورها دارند روي این موضوع کار مي کنند؛ 
اما از آنجایي که هنوز ماهیت کامل ویروس شناخته 
نشده، تولید واکسن هم بر همین اساس پیچیدگي هاي 
خاص خودش را دارد. هنوز داروي مشــخصي براي 
این بیماري شناخته نشده است؛ در عین حال واکسني 
هم ندارد؛ اما در کشورهاي مختلف از جمله کشور ما، 
روي تولید آن کار و تحقیق مي شــود. رئیس سازمان 
غذا و دارو درباره وضعیت تولید واکسن ویروس کرونا 
افزود: بــه  دلیل پیچیدگي ماهیت ویروس، ســاخت 
واکسن کرونا به  آســاني میسر نیست. بخش مهمي 
از آنچه در دنیا هم ادعا مي شــود، با توجه به مقاطع 
انتخابات مختلف که در دنیا مورد بحث است، جنبه 

تبلیغاتي دارد.

هشدار پلیس درباره پیامک هاي 
ناشناس و اشتباهي

ایلنا: رئیس اداره اجتماعــي پلیس آگاهي ناجا  �
درباره پیامک هاي ناشناســي که درخواســت انتقال 
پول دارند، هشــدار داد و گفت: پیامک هاي ناشناسي 
که در آن درخواست واریز پول به شماره کارت افراد 
غیر دارند، قابل اعتماد نیست. سرهنگ شهاب امیني 
با اشــاره به لزوم دقت کافي هنــگام انتقال پول به 
حساب سایرین افزود: کلاهبرداران در این روش، اقدام 
به ارسال پیامک با الگوي اتفاقي در انتخاب مخاطب 
کــرده و در این بین، افرادي که منتظر اعلام شــماره 
کارت از ســوي آشنایان خود هســتند، بدون بررسي 
لازم، وجه درخواســتي را به حســاب آنــان انتقال 
مي دهند. رئیس اداره اجتماعي پلیس آگاهي ناجا از 
مردم خواست اگر قصد انتقال پول به کارت کسي را 
داشته و ناگهان پیامکي دریافت کردید که تأکید دارد 
پول را به شماره کارت فرد دیگري واریز کنید، ضروري 
اســت پیش از اطمینان از صحت و سقم این پیامک، 

اقدام به واریز وجه نکنید.

مخالفت ۱۲ هزار وکیل
 با آیین نامه پیشنهادي قوه قضائیه

ایرنا: بیش از ۱۲ هزار وکیل دادگستري با امضاي  �
نامه اي به رئیس قوه قضائیه، خواستار منتفي شدن 
پیش نویس آیین نامه پیشــنهادي قوه قضائیه براي 
لایحه اســتقلال کانون وکلاي دادگستري شدند. در 
نامه وکلا به حجت الاسلام والمسلمین سید ابراهیم 
رئیسي آمده است: ماده ۲۲ لایحه قانوني استقلال 
کانون وکلاي دادگســتري مصوب ۱۳۳۳ بر اساس 
اصل اســتقلال کانون  وکلاي دادگستري و تضمین 
اســتقلال آن، تدوین و تنظیم آیین نامه یا اصلاح آن 
را در صــورت لــزوم، در اختیار کانــون وکلا گذارده 
اســت و پس از تدوین آیین نامه، تصویب آن جهت 
اجرا بــا وزیر دادگســتري اســت. وکلا در این نامه 
تصریح مي کنند: متأســفانه اقدام معاونت حقوقي 
آن قوه در تدویــن آیین نامه اصلاحي و فراخوان در 
خصــوص آن، برخلاف قانون و خواســت جامعه 
وکالت بوده و مورد پذیرش قاطبه وکلاي دادگستري 
ایران و مصلحت دســتگاه قضاي کشــور نخواهد 
بــود. امضاکنندگان این نامــه از رئیس قوه قضائیه 
درخواست کرده اند تصمیم شایسته اي در این باره از 

سوي رئیس دستگاه قضا اتخاذ شود. 

خبر

فوت ۳۱ راننده تاکسي بر اثر کرونا
ایلنا: مدیرعامل اتحادیه تاکســي راني کشــور با  �

اعلام فوت ۳۱ راننده تاکســي در کشور بر اثر بیماري 
کرونا از روند نزولي آمــار ابتلا به این بیماري در بین 
تاکسي ران ها خبر داد. «مرتضي ضامني» مدیرعامل 
اتحادیه تاکسي راني کشور در پاسخ به پرسشي مبني 
بر اینکه با توجه به اجباري شدن استفاده از ماسک در 
ناوگان حمل و نقل عمومي،  آیا این اقدام در تاکسي ها 
نیز اجرائي مي شــود؟ گفت: اســتفاده از ماســک و 
دستکش در حوزه حمل ونقل عمومي انبو ه بر مدنظر 
است و قرار است در مترو و اتوبوس این اقدام اتفاق 
بیفتــد و هنوز در خصوص اجباري شــدن اســتفاده 
از ماســک در تاکســي چیزي اعــلام نکرده اند. وي 
همچنین درخصوص آخرین آمــار فوتي ها و ابتلاي 
رانندگان تاکســي به کرونا در کشــور اظهار کرد: در 
کل کشــور در حوزه تاکسي راني ۳۱ نفر بر اثر ابتلا به 
کرونا فوت شــده اند و روند فوتي  ها نزولي بوده است 
و بیشترین تعداد فوتي ها مربوط به ماه هاي اسفند و 
فروردین بوده اســت. ضامني ادامه داد: تاکنون ۴۵۰ 
نفر از رانندگان تاکسي به کرونا مبتلا شدند و در آمار 
مبتلایان نیز روند نزولي اســت، چراکــه رانندگان به 
رغم تمام فشــارهایي که به آنها وارد است ، اقدامات 
بهداشتي را خودشــان انجام دادند و امیدواریم آمار 

مبتلایان این حوزه نیز به صفر برسد. 

مصوبات ستاد ملي مقابله با کرونا 
در حکم مصوبات شوراي امنیت ملي

استاندار تهران گفت: مصوبات ستاد ملي مقابله  �
با کرونا حکم مصوبات شــوراي امنیت ملي را دارد. 
«انوشــیروان محســني بندپي» درباره اجراي مجدد 
طرح ترافیک که از ســوي شهرداري تهران پیشنهاد 
شــده بود، گفت: رئیس ستاد ملي مبارزه با کرونا در 
کشــور اعلام کرده  تا اطلاع ثانوي طرح ترافیک نباید 
در کلان شــهرها از جمله تهران اجرائي شــود. وي 
ادامه داد: از دیروز (شنبه) استفاده کنندگان از وسایل 
حمل ونقل عمومي ملزم به رعایت استفاده از ماسک 
و دستکش شده اند. با توجه به این دستور و مصوبه 
احتمــال دارد  در خصوص اجرا یا عدم اجراي طرح 
ترافیک تجدیدنظر شود که البته این موضوع نیز باز از 
طریق ســتاد ملي کرونا و دکتر نمکي اعلام مي شود؛ 
یعني بعد از چند روز از اجراي طرح الزام اســتفاده 
از ماســک در حمل ونقــل عمومي به ویــژه مترو در 
خصــوص اجراي طرح ترافیک در ســتاد ملي کرونا 
تصمیم گیري و از ســوي دکتر نمکي اعلام مي شود. 
محســني بندپي درباره حضور مردم در بوستان ها و 
پارک ها نیز گفت: شــهردار تهران در یک هماهنگي 
مشــترک چهار پارک بــزرگ را که خــارج از کنترل و 
نظــارت بود، ماننــد پارک چیتگر و ســرخه حصار را 
بازگشایي نکرده و همچنان در حال تعطیلي قرار داده 
است. پارک هاي داخل شهر نیز قابل بررسي  و تلاش 
بر این اســت که در این پارک هــا از اتراق کردن مردم 
جلوگیري و صرفا با رعایــت فاصله اجتماعي براي 
قدم زدن از پارک ها اســتفاده شــود و ادامه تعطیلي 
پارک هــاي بزرگ در اطراف تهــران به ما کمک کرده 
است با احتیاط بیشــتري جلو برویم. محسني بندپي 
همچنین دربــاره افــرادي که براي بیمــه بي کاري 
ثبت نام کرده اند، تصریح کرد: در اســتان تهران ۱۴۹ 
هزار نفر براي دریافت بیمه بي کاري ثبت نام کرده اند 
و با توجه به مقررات تأمین اجتماعي و بررسي هایي 
که صورت مي گیرد و به افرادي که مشمول شناخته 

شوند، بیمه بي کاري پرداخت مي شود. 

بخشودگي اجاره  بهاي ۳ماهه 
مستأجران سازمان بهزیستي

شــرق: رئیس ســازمان بهزیســتي از بخشــودگي 
کامــل اجاره بهاي ماه هاي اســفند ۹۸ و فروردین و 
اردیبهشت ۹۹ تمامي مستأجران بهزیستي خبر داد. 
وحیــد قبادي دانا گفت: با توجه به شــرایط خاصي 
که شــیوع بیماري کووید ۱۹ در کشــور و در جهان 
ایجاد کــرده و با توجه به مســائل اقتصادي ای که 
شرکاي اجتماعي سازمان با آن مواجه شده اند، این 
تصمیم توســط کمیته عالي واگــذاري و نظارت بر 
ماده ۲۸ قانون در ســازمان بهزیستي و با عنایت به 
مصوبه هیئت وزیران گرفته شــده است. وي افزود: 
بر این اســاس بخشــودگي کامل اجاره بهاي اماکن 
واگذارشده به مؤسسات غیردولتي همکار با سازمان 
بهزیســتي مورد تصویب قرار گرفت که این مهم به 
ادارات کل بهزیســتي اســتان هاي سراسر کشور نیز 

ابلاغ شده است.

تمدید مهلت عدم جریمه «معاینه 
فني» و پایان اعتبار «گواهینامه»

ایسنا: رئیــس پلیس راهور ناجا از تمدید فرصت  �
دریافــت معاینه فنــي خودروهــا و گواهینامه هاي 
منقضي شده از سوی پلیس راهور تا پایان ماه مبارک 
رمضان خبر داد. سردار ســیدکمال هادیانفر، رئیس 
پلیس راهــور ناجا، از تمدید این مهلــت خبر داد و 
گفت: خودروهاي فاقد معاینه فني و گواهینامه هاي 
منقضي شــده تا پایان مــاه مبارک رمضــان جریمه 
نخواهند شد. به گفته او، این اقدام با هماهنگي هاي 
صورت گرفته با وزارت کشــور انجام شده است. وي 
افزود: با توجه به مهلت اتخاذ شــده، از شــهروندان 
مي خواهیم که به مرور و در فرصت موجود نســبت 
به مراجعه بــه مراکز معاینه فني و دفاتر پلیس ۱۰+ 
بــراي دریافت معاینه فني و تمدیــد گواهینامه هاي 
رانندگي خودشان که منقضي اعتبار  شده، اقدام کنند.

دریچه

جامعه یکشنبه   14 اردیبهشت 1399سال هفدهم    شماره 3710

گواهینامه موقت پایان تحصیلات اینجانب 
فرزند فریدون به شماره شناسنامه ۵۶۱۹ صادره از تهران در مقطع 
 رشته از دانشگاه صنعتی 
شریف به شماره ۴۳۱۴۱ مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد.
از یابنده تقاضا می شود گواهینامه مذکور را به نشانی تهران شهرک 
اکباتان فاز یک بلوک A۱ ورودی ۱۳ طبقه ۹ زنگ ۲۰۶ ارسال نماید.

اصل سند و فاکتور فروش سواري i20 مدل 
۱۳۹٦ به شماره انتظامي ایران ۵۵ _ ۷۳۱ ب ۸۱ 
 NAKHGH228HB103703 و شماره شاسي

و شماره موتور G4LCHZ121921 رنگ سفید روغنی 
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط مي باشد.

 AVANTE - XD سند کمپانی خودرو هیوندای
رنگ آبی متالیک مدل ۱۳۹۰

 G4GCBW041482 به شماره موتور 
  NA6NG3328BC112039 و شماره شاسی
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

پروانه اشتغال به کار مهندسی اینجانب 
 با کدملی ۱۴۶۶۱۲۹۲۰۴ 

پایه یک برق  به شماره عضویت ۴۹۷۰۷_۰_۵_۱۰  
و شماره پروانه اشتغال ۰۳۹۰۶_۵۰۰_۱۰_۰ مفقود گردیده 

و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

مدرک تحصیلی اینجانب فرزند سید علی اصغر 
به شماره شناسنامه ۰۰۱۳۳۸۱۲۳۷ صادره از تهران در مقطع کاردانی رشته 
تربیت بدنی صادره از واحد دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران غرب با شماره 

ثبت۱۴۹۰۲۲۸۰۰۹۴۵ و شماره سریال ۲۴۴۰۲۷۶ و تاریخ تایید ۲۰/۲/۹۳ 
مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد.از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک 

را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران غرب به آدرس:شهرک غرب، بلوار 
فرحزادی،بلوار دادمان، خیابان درختی،کوچه شهید ثقفی،پلاک ۱۶ ارسال نمایید.

ارتبـاط با روزنـامه شـرق
SHARGHLINE

@ SHARGHDAILY.IR

بــا  چامســکي»  «نــوام 
موقتي خواندن بحران کرونا، به 
خطرناک تربودن دو بحران جنگ هسته اي قریب الوقوع 
و پدیده گرم شدن زمین به عنوان تهدیدهای اصلي بشر 
پس از رفع بلاي کرونا اشــاره مي کند. آنچه بررسي و 
تحلیل نگرش متفکران برجسته و نیز رفتار حکومت ها 
در کشورهاي توسعه یافته با این رویداد (شیوع بیماري 
کرونا) به ما مي آموزد، از یک سو حفظ سلامت و تداوم 
حیات جامعــه در عین مراقبت از اقتصاد (اشــتغال، 
تولید و تجارت) و از سوي دیگر عزم آنها براي شناسایي 
 نقصان هاي نظم جهاني موجود، سازوکارها و ترتیبات 
کشورداري و عبرت گیري از خطاهاي سیاست گذاري و 
چاره جویي براي حل آنهاســت. بااین حال این رویداد 
در ایــران بــه آوردگاهــي جنون آمیز بــراي تخریب و 
تخطئــه دولت از ســوي جریان هاي سیاســي رقیب، 
زیرسؤال بردن کفایت و کارآمدي نظام از سوي معاندان 
و فخرفروشــي، کنایه و تیکه پراني دولت دوازدهم به 
دولت هاي غربي (نســبت به آمار بــالاي ابتلا و مرگ 
ناشــي از کرونا در کشــورهاي آنها) تبدیل شده است. 
در این میان بســیاري از صاحب نظران قلم به دســت 
نیز فقط با ســوزي فراوان به ذکــر مصیبت هاي کرونا 
و پیش گویي هایــي خام و شــتاب زده از تأثیرات آن بر 
اقتصاد، سیاســت و فرهنــگ در ایــران می پردازند و 
درباره راهکارهاي حل مســئله ایده قابل کاربســت و 

تحقق پذیري ارائه نمي دهند.
امروزه این موضوع اثبات شــده اســت که به بحران 
برون زا (جنگ، تحریم و...) در یک سرزمین نمي توان فقط 
به عنوان یک شــر مطلق نگریســت، بلکه این وضعیت 
به ســبب تحمیل شــرایط اضطرار، با انسجام و وحدت 
ملي بیشــتر و کاهش لختي و سکون حکومت و جامعه 
همــراه بوده و به ویــژه در جامعه اي ماننــد ایران که به 
وجود بحران هاي مســتمر و متوالي عادت دیرینه دارد، 
مي تواند فرصتــي طلایي براي اصلاحاتي باشــد که در 
شرایط عادي قابل حصول نیست؛ بنابراین باید از فرصت 
جنگ همه جانبه پیش آمده با مهاجم نامرئي در راستاي 
بازاندیشــي نگرش ها و رویکردهاي کشورداري، نسبت و 
رابطه با جهان، پیگیري اصلاح ســاختاري در نظام اداره 
امور کشــور و ارتقای ظرفیت حل مســئله در ایران بهره 
برد، وگرنه در پایان این شــب ســیاه کــه قاعدتا باید به 
سفیدي منجر شود، ما مي مانیم و حسرت هاي بسیار: ما 

هیچ، ما کرونا!
اگر حادثه هواپیماي اوکرایني و پنهان کردن چندروزه 
اصل ماجرا، شلیک به پرواز همبستگي و وحدت ملي در 
آسمان سرمایه اجتماعي بود، موضوع نگرش و عملکرد 
جمهوري اســلامي در مدیریت و مبارزه با بیماري کرونا 
یک بــار دیگر فرصتي طلایــي براي بازســازي و ترمیم 
رابطه با مردم و بازگرداندن اعتماد عمومي به کارآمدي، 
خیرخواهي و تلاش حکمرانان براي حل مسائل به شمار 
مي رود. وجود بستر اعتماد، تعامل، همدلي و هم راستایي 
دولــت و ملت و امید به آینــده، اولین و بدیهي ترین مبنا 
براي رســیدن یک کشــور به توســعه یافتگي به شــمار 
مي رود؛ بنابراین باید تلاش کرد از این آزمون بزرگ رفوزه 
و با دســت خالي بیرون نیامــد. کلاس درس کرونا براي 
ما آموزه هاي زیادي داشته است. برخي از مهم ترین این 

آموزه ها عبارت اند از:

 بازگشــت به دولــت: اهمیت و جایــگاه بي بدیل 
دولــت در اداره امــور به ویژه در حوزه هایــي (کالاهاي 
عمومي) که بازار در آن ورود نداشته یا با شکست مواجه 
مي شود، بار دیگر در ســطح جهاني به طور اعم و کشور 
ما به طور اخص آشــکار شد؛ ازاین رو ممکن است الگوي 
نئولیبرالیستي حاکم بر توسعه در جهان، که در ایران نیز 
در بخش هایــي چه بخواهیم چه نخواهیم با آن مواجه 
هستیم، اصلاحات و بازاندیشــي انجام شود. ازهمین رو 
آغــاز پروژه اصــلاح و تقویــت نهادي دولــت با هدف 
زدودن زنگارهاي ناکارآمــدي از حیثیت دولت در ایران، 
مشروعیت بخشــي به دولت در حل مسائل و بحران ها، 
ترمیم رابطه با ملت مبتني بر اصل صداقت، شــفافیت 
و مســئولیت پذیري باید از مهم ترین کارویژه هاي مدنظر 

حکمرانان باشد.
 آتش بس جدل داخلي: هنگامه پیدایش بحران ها، 
فرصت مناســبي براي عقده گشــایي و انتقام گیري هاي 
سیاسي، غوغاسالاري و ایجاد موج هاي رسانه اي آسیب زا 
و تنش آفرین نیســت و عبــور از این وضعیــت نیازمند 
همدلي و هم زباني بیشتر ملت و دولت و تشریک مساعي 
همگان براي عبور از توفان حوادث است؛ بنابراین نقش 
نخبــگان و رســانه ها در چنین شــرایطي بــراي عبور از 
وضعیت شکننده فرارو بسیار خطیر و تعیین کننده است. 
 پذیرش جهاني شــدن: جهاني شــدن و تبدیل کره 
زمیــن به دهکده جهانــي (ایده مک لوهــان در ۱۹۶۲) 
پدیــده اي گریزناپذیر بوده و به جــاي پررنگ کردن مرزها 
و بلندکردن دیوارها، بایــد با آموختن قواعد بازي، زمینه 
گذار «جهان ایراني» (تاریخ، جغرافیا و اقتصاد سیاســي 
ســرزمین) به «ایران جهانــي» را فراهم کــرد، وگرنه از 
جهاني شــدن به جــاي نعمات و دسترســي بیشــتر به 
فرصت ها، جزء ویروس و مصائب آن نصیبمان نخواهد 
شــد. هرچند ممکن است مخالفان جهاني شدن و پیوند 
بــا جهان، از ایــن وضعیت به مثابه فرصتــي براي تأیید 
اصرار خویش بر تئوري هاي نخ نما و تاریخ مصرف گذشته 
توســعه اي خویش بهره بگیرند، ولي باید دلســوزان و 
عقلاي سیاســي و به ویژه ارباب رســانه (صداوســیما، 
مطبوعات و شــبکه هاي اجتماعي مجازي) تلاش کنند 
تصور اسب تروا بودن «جهاني شدن» به تدریج رنگ ببازد 
و براي مواجهه با این پدیده چشــمان را شســت و جور 

دیگر آن را دید.
 تأمــل در الگوهــا و مدل هــاي توســعه: جهان و 
به طور دقیق تــر مفهوم فضا- زمان با چنان فشــردگي، 
درهم تنیدگــي و پیچیدگــي مواجه بوده که سرنوشــت 
همه جوامع را به یکدیگر پیوند داده اســت؛ از این رو در 
چنین بســتري دیگــر نمي توان بر ایــده «درون گرایي» و 
«درون زایــي» صرف که موجب کاهش تاب آوري ملي و 
هزینه کرد بقا از جیب ســرزمین و ملت مي شــود، اصرار 
ورزید؛ ازایــن رو کلان رویکردهایي که امروز در توســعه 
کشــور ما مبنایي محســوب مي شــوند، ماننــد اقتصاد 
مقاومتي، توســعه درون زا و برون نگر، الگوي اسلامي- 
ایراني پیشرفت و... باید متناسب با الزامات و آموزه هاي 
حاصل از تجربه این شــیوع مورد تأمل و واکاوي بیشــتر 

قرار گیرد.

ادامه از صفحه اول

 توســعه کاربرد فضاي مجازي: اگر تا دیروز انتظار 
غالب از اینترنــت و فضاي مجازي بــراي عموم انتقال 
اطلاعات و کاهش فاصله هاي ارتباطي بود، امروز دیگر 
جایگاه و اثرگذاري آن به ســبب شــرایط فاصله گذاري 
اجتماعي و قرارگیري بار کسب وکار، آموزش و بهداشت 
و درمان، ارتقای چشم گیري یافته و ضرورت و بهانه لازم 
براي تحول در نظام بوروکراتیک کشــور، هوشمندسازي 
شــهرها و تحقق دولت الکترونیک و دگرگوني اساســي 
در فعالیت هاي ســنتي فراهم شده اســت. این مهم در 
بلندمدت مي تواند موجب کوچک سازي، چابک سازي و 
کارآمدســازي نهاد دولت و تحول آن شود. راهکاري که 
کشورهاي شــرق آســیا مانند مالزي، اندونزي، سنگاپور 
و... در دهه هــاي اخیر با قوت پي گرفته و امروز به لطف 
این موهبت، نسبت به بسیاري از کشورهاي توسعه یافته 
آسیب پذیري بسیاري کمتري در مقابل لطمات اقتصادي 

و انساني شیوع کروناویروس داشته اند.
 تغییر پارادایــم در برنامه ریزي: تجربه شــیوع این 
ویروس و تأثیرپذیري و تأثیرگذاري عمیق آن بر فضاهاي 
شهري، ســوژه «برنامه ریزي» به طور اعم و «برنامه ریزي 
شهري» به طور اخص را با چالشي جدید مواجه کرد. اگر 
تا قبل از این فضاهــاي عمومي زنده، اختلاط کاربري ها، 
تنوع، حرکــت و جابه جایــي، حمل ونقــل عمومي و... 
ارزش هاي اساسي محسوب مي شدند، حال دیگر ظهور 
مفاهیمــي جدید ماننــد فاصله گذاري هــاي اجتماعي، 
قرنطینــه و... ابُژه شــهر را دســتخوش دگرگوني کرده 

و ســویه هاي جدیدي را بر آن افزوده اســت. «شــهر در 
قرنطینه» و «قرنطینه کردن شــهر» موضوعات جدیدي 

براي برنامه ریزي شهري محسوب مي شوند. 
 تحول در مدیریت بحران: تا به امروز رویکرد غالب 
مدیریت بحران در کشورها و به ویژه سطح شهرها بیشتر 
متوجه بلایاي مرئي و قابل لمس مانند (زلزله، توفان ها، 
ســیل، رانش زمین، آتش ســوزي و...) بــوده و در برابر 
پدیده هاي بطئي یا نامرئي تغییرات اقلیمي، اپیدمي یک 
بیماري واگیر و... برنامه مشخص نداشته است. شیوع این 
ویروس موجب تحــول در رویکرد به مدیریت بحران در 

کشورها و شهرها مي شود.
در پایــان باید گفت به نظر مي رســد برخلاف برخي 
تصــورات رایــج که شــیوع گســترده کروناویــروس را 
موجب ســکته و اختلال در فرایند جهاني شدن دانسته 
و مدعي اســت به ســبب تــرس از تکرار اثــر پروانه اي
اولیــن  از  کشــورها  از  بســیاري   (Butterfly Effect)
دوربرگردان به مسیر مخالف (تشدید ملي –محلي گرایي) 
رهنمون شوند، این رویداد مي تواند به عنوان نقطه عطفي 
در نوزایــي و تعمیــق «جهاني شــدن» از طریق پذیرش 
پیوستگي و درهم تنیدگي جهان و گریزناپذیري قبول این 
واقعیت براي همگان، توجه به برخي سویه هاي مغفول 
و در ســایه این فرایند (از جمله ســلامت و بهداشــت 
جهاني، اصلاح و تفکر درباره ســبک زندگي، حراســت 
بیشــتر از کیفیت زندگي محرومان و فقرا برای جلوگیري 
از آســیب پذیري آنهــا)، تقویت زمینه هاي شــکل گیري 
اتحادیه هاي منطقــه اي و بازطرح مجــدد مفهوم مرز 
به عنوان یک مکانیسم دفاعي در شرایط اضطرار و بحران 

تبدیل شود.

ما هیچ، ما کرونا!

پایان برگزاري مراسم مذهبي مسجد ارگ که برخلاف مصوبه ستاد ملي مقابله با کرونا برگزار مي شد
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